

giovedì 19 maggio 2005

Cambi in euro

1,2621	dollari	-0,002
135,4400	yen	-0,001
1,5426	fra. sviz.	-0,000
7,4457	cor. danese	+0,003
30,2680	cor. ceca	-0,002
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0940	cor. norvegese	-0,002
9,2162	cor. svedese	-0,010
1,6690	dol. australiano	-0,001
1,5976	dol. canadese	-0,007
1,7821	dol. neozelandese	-0,000
252,6500	lira ungherese	-0,330
0,5770	lira cipriota	+0,000
239,5000	talero sloveno	+0,000
4,1973	zloty pol.	-0,016

Bot

Bota 3 mesi	99,69	1,75
Bota 6 mesi	99,03	1,71
Bota 12 mesi	97,96	0,00
Bota 12 mesi	98,14	1,83

Borsa**In calo Mediaset**

Chiusura di seduta in netto rialzo per la Borsa valori, che dopo una mattinata già positiva ha in seguito aumentato il ritmo nel pomeriggio di riflesso anche al buon andamento di Wall Street. L'indice Mibtel si è fissato così sul +1,33%, a 24.105 punti, mentre l'S&P Mib ha guadagnato l'1,63% e l'All Stars lo 0,66%. In luce i bancari, specie le popolari, i gruppi Eni ed Enel, in calo Mediaset.

Piazza Affari ha iniziato la seduta con un rialzo del +0,3% via via lievitato fino al +0,6% a metà seduta. Nel pomeriggio nuova

accelerazione, grazie al buon dato sull'inflazione Usa, e ai progressi del Nyse.

Tra le banche, sono restato ferme le due oggettive di Opa, con Antonveneta invariata e Bnl -0,45%. Rialzo invece per Popolare Verona (+3,45%), Bpu (+1,62%), Milano (+1,56%), Monte Paschi (+2,90%). Attive anche Unicredit (+3,65%) e San Paolo (+1,56%). Balzo dei titoli petroliferi ed energetici, con Eni +2,32%, Saipem +1,80%, Snam gas +1,46%, Enel +2,09% e Terna +3,13%. Si sono svegliati nel finale anche i telefonici, con Telecom che ha guadagnato l'1,55%.

Juventus**Gol al listino: +9%**

Nuovo balzo di Juventus in Borsa che ha archiviato la seduta in progresso del 9,64% a 1,57 euro, dopo essere stato anche sospeso per eccesso di rialzo e dopo aver toccato il nuovo massimo annuo a 1,584. Già l'altro ieri il titolo si era distinto mettendo a segno un progresso del 6,83% con volumi molto sostenuti. Erano infatti passati di mano 1 milioni di pezzi contro 124mila di media, ma ieri il quantitativo è stato raddoppiato, con ben 2,1 milioni di pezzi transitati. Evidentemente il mercato ha continuato a comprare, ignorando la smentita di Ifil alle voci

di una possibile cessione della sua quota, superiore al 60% del capitale della società calcistica, tra i possibili interessati si è parlato di Gheddafi, già azionista di minoranza di un passaggio di proprietà a una cordata guidata dall'amministratore delegato Giraudo. La Juventus, che ha registrato nei primi nove mesi dell'esercizio una perdita in calo a 5,7 milioni di euro e ricavi in crescita a 166,4 milioni, stima di chiudere l'anno in rosso anche se «il risultato dell'esercizio 2004-2005 potrà essere significativamente influenzato da eventuali operazioni straordinarie riferite ad attività patrimoniali».

Fondi pensione**Via libera dell'Abi**

Via libera dall'Abi al Fondo di garanzia con cui facilitare il finanziamento delle imprese che decidono di versare i flussi di Tfr alla previdenza complementare. Il sì è arrivato dal Comitato esecutivo. La facilitazione è rivolta soprattutto alle piccole e medie imprese che potranno così usufruire di una sorta di «paracadute» per compensare la perdita di una importante forma di autofinanziamento come il Tfr. Il fondo garantirà, infatti, gli eventuali prestiti che saranno attivati con le banche come alternativa alla

mancata liquidità. L'Abi comunque fissa in questo caso due paletti precisi: il fatto che restino nelle mani degli istituti bancari sia la valutazione del merito creditizio che la determinazione del tasso di finanziamento. «Il funzionamento del Fondo deve essere tale da armonizzare la necessità di un ampio numero di imprese di accedere al credito bancario per il versamento dei flussi di Tfr nei fondi pensione - si legge infatti nella nota al termine del Comitato - con la salvaguardia del ruolo delle banche nella valutazione del merito creditizio e nella determinazione del tasso del finanziamento».

in sintesi**Pozzi Ginori**

creosconi i ricavi Ricavi in crescita del 10,1% nel 2004 e margine operativo lordo al 25,7%. Pozzi-Ginori conferma il trend positivo degli ultimi anni e nel 2004 ha consolidato la posizione di vertice nel settore della ceramica sanitaria e delle soluzioni per il bagno, con crescenti quote di mercato e significativi incrementi di redditività. Pozzi-Ginori fa parte di Sanitec, il gruppo europeo multimarca che progetta, produce e commercializza ceramiche per il bagno e prodotti bath and shower.

Meridiana aumenta i passeggeri

Meridiana aumenta i passeggeri i passeggeri trasportati dalla compagnia aerea Meridiana al 30 aprile 2005 sono stati circa un milione e centomila, con un aumento del 12,2% rispetto allo stesso periodo nel 2004, mentre i posti offerti sono aumentati del 11,2%. Ne è conseguito un incremento del load factor che, nel periodo, è passato dal 59% al 61%. Il fatturato - è scritto in una nota della compagnia - riflette più che proporzionalmente l'incremento del traffico, conseguendo un aumento del 14,2%, mentre i costi, nonostante l'aumento del prezzo del carburante, hanno registrato un calo di circa il 4,8%. Il miglioramento del risultato netto, nei soli primi quattro mesi, è pari al 43,7%.

Coin passa a Fondi

Pai il gruppo Coin ha perfezionato la cessione della partecipazione di controllo dalla finanziaria Coin a una società controllata da Fondi Pai, di cui la stessa Finanziaria Coin è socio di minoranza. A seguito dell'operazione, si legge in una nota, il cda di Coin ha cooptato quali amministratori designati Raffaele Vitale e Michel Paris. Il nuovo presidente del cda sarà Andrea Carrara, già amministratore del gruppo Coin. Infine è stato sottoscritto con un consorzio di banche, conclude il comunicato, un accordo che prevede l'affidamento di linee di credito per complessivi 510 milioni di euro.

Crescono gli utili di HP

HP il gruppo Hewlett Packard ha chiuso il secondo trimestre ad aprile con un utile in rialzo del 9% a 966 milioni di dollari (33 centesimi per azione) e ricavi cresciuti del 7,2% a 21,6 miliardi. Per il trimestre in corso il gruppo stima un fatturato di 20,3 e 20,7 miliardi e un utile per azione prima delle poste straordinarie compreso tra 29 e 31 centesimi. Hp ha detto che probabilmente verranno tagliati altri posti di lavoro, dopo i 2.000 già tagliati.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. rif. (%)	Var. % 21/04 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A.S. Roma	979	0,51	0,50	2,42	-18,26	649	0,47	0,63	-	66,98
Ases	1727	9,15	9,17	0,19	13,92	162	7,97	9,76	1,900	1949,69
Accpas-Aps	17698	9,14	9,15	-0,22	-0,22	7	8,45	10,04	0,300	501,25
Acq Marcla	1044	0,54	0,54	0,04	39,81	79	0,38	0,55	0,0207	208,39
Acq Nicolay	7610	3,93	3,93	0,10	52,62	368	2,52	4,09	0,0880	52,74
Acq Potabil	34568	17,85	17,85	-0,04	-0,04	2	17,70	18,34	0,1000	145,55
Acem	4833	2,50	2,49	-1,31	-3,89	50	2,36	2,96	0,0700	93,59
Acetol	12648	6,53	6,54	0,12	3,04	9	6,32	7,12	-	133,25
AdF	21032	10,86	10,85	-0,49	-13,50	8	9,57	11,74	0,0600	98,14
Aedes	9834	5,08	5,10	1,23	28,84	217	3,94	5,14	0,1500	507,57
AEI	3340	1,73	1,73	-0,46	0,58	3444	1,56	1,91	0,0500	3105,08
AEI TO w08	994	0,51	0,52	-0,19	16,12	83	0,44	0,64	-	-
AEI Torino	3807	1,97	1,98	1,39	5,64	111	1,86	2,27	0,0360	925,31
Alester	827	0,48	0,48	0,21	0,69	167	0,47	0,51	0,0050	191,57
Allital	482	0,25	0,25	-0,20	-1,81	2279	0,22	0,27	0,0413	984,55
Alleanza	17485	9,03	9,03	0,44	-12,27	4047	8,52	10,63	0,2800	7842,47
Amga	3077	1,59	1,59	-0,25	8,61	250	1,46	1,91	0,0200	553,02
Amplifon	97569	50,39	50,50	2,14	22,66	31	37,78	53,01	0,2400	996,25
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
ASM Brescia	5251	2,71	2,72	0,04	7,75	1434	2,47	3,05	0,0877	1994,87
Astaldi	10053	5,19	5,19	1,21	50,41	318	3,45	5,31	0,0750	1140,53
Auto TO MI	32107	16,58	16,69	1,43	-12,13	136	15,41	20,94	0,2000	1459,22
Autogrill	20854	10,77	10,75	-0,30	-12,92	1821	10,69	12,83	0,0413	2739,89
Austrorade	40449	20,89	21,12	2,28	5,07	8024	19,17	23,24	-	11943,05
Azimut	9751	5,04	5,05	1,87	27,82	4183	3,94	5,04	-	726,64

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. rif. (%)	Var. % 21/04 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
B Antonveneta	50188	25,92	26,00	-	33,00	754	19,49	27,60	0,6000	7471,80
B Bnl	24244	12,52	12,55	1,83	-3,88	11	11,94	13,37	0,1400	-
B Carige	5753	2,97	2,98	0,07	0,41	298	2,69	3,08	0,0723	2851,86
B Carisra	6597	3,41	3,44	1,86	0,53	4	3,30	3,61	0,0923	522,73
B Desio-Br	12743	6,58	6,56	-0,61	17,66	89	5,54	7,03	0,0830	769,98
B Desio-Br r	11790	6,09	6,09	-0,88	16,71	27	5,22	7,02	0,1000	80,39
B Fideuram	8113	4,19	4,19	0,65	9,77	3725	3,82	4,35	0,1600	4107,42
B Finmat	2455	1,27	1,27	0,93	97,63	12293	0,64	1,27	0,0060	460,13
B Intermob	12634	6,53	6,55	0,03	18,44	40	5,47	7,04	0,1750	994,28
B Intesa	7038	3,63	3,64	0,47	2,89	22449	3,52	3,97	0,1050	21503,60
B Intesa r	6274	3,24	3,24	0,40	1,95	5990	3,13	3,59	0,1160	3021,27
B Lombarda	20217	10,44	10,46	1,25	6,05	154	9,85	10,97	0,3500	3349,77
B Profilo	3789	1,96	1,96	0,62	10,38	321	1,77	2,07	0,1100	241,65
B Santander	17523	9,05	9,05	-	-1,95	0	8,96	9,80	0,0842	-
B Sardegna r	30152	15,57	15,57	0,01	5,78	15	14,72	15,63	0,5100	102,78
Banca Itis	17812	9,20	9,20	-0,12	-4,89	9	9,18	10,26	0,1400	197,32
Basiinet	834	0,48	0,48	0,33	0,27	298	0,48	0,55	0,0930	29,42
Bastogi	526	0,27	0,27	-0,97	84,50	6820	0,14	0,28	-	183,45
Bayer	51137	26,41	26,51	2,95	4,72	28	23,67	26,76	0,5500	-
Beghelli	1160	0,60	0,60	-0,12	5,09	102	0,56	0,67	0,0258	119,82
Benetton	14518	7,50	7,58	3,55	-23,22	4228	7,06	10,10	0,3800	1361,33
Beni Stabill	1543	0,80	0,79	0,28	5,24	85083	0,74	0,85	0,0180	1356,02
Biesse	7759	4,01	4,00	0,81	53,88	67	2,60	4,38	0,1200	109,76
Biplace Inv	11501	5,94	5,94	-1,25	0,17	6	5,90	6,69	0,3000	1631,64
Bnl	5172	2,67	2,67	-0,45	21,96	24055	2,01	2,68	0,0801	8058,77
Bnl rnc	4630	2,39	2,39	-	-27,93	95	1,77	2,50	0,0415	55,47
Boero	30980	16,00	16,00	-	-20,30	0	13,27	17,06	0,4000	69,45
Bon Ferraresi	46277	23,90	24,02	4,07	20,77	44	19,52	23,90	0,0800	134,44
BPL-RTBN w	2577	1,33	1,31	0,38	-16,81	3	0,78	1,60	-	-
Brembo	11135	5,75	5,74	-0,61	4,11	43	5,52	6,64	0,1800	401,65
Briesechi	966	0,50	0,50	5,90	114,48	7035	0,23	0,50	0,0038	240,49
Briesechi w	179	0,09	0,09	7,71	507,24	33110	0,01	0,09	-	-
Bulgari	16582	8,56	8,62	1,40	-6,82	2248	8,37	9,68	0,1100	2546,70
Burani F.G.	18747	9,68	9,78	0,28	17,91	282	8,12	9,69	0,0890	271,10
Buzzi Unic r	15901	8,21	8,24	0,21	7,50	56	7,60	9,77	0,3140	331,98
Buzzi Unicom	21580	11,14	11,17	2,22	2,73	155	10,77	12,97	0,2900	1744,44

C**Capitale**

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. rif. (%)	Var. % 21/04 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
Acotel Group	26682	13,78	13,70	-0,23	-6,02	4	13,78	16,64	0,4000	57,46
Alisotware	2225	1,15	1,16	0,79	5,52	53	1,14	1,28	-	16,19
Algot	3059	1,58	1,58	0,19	-15,42	22	1,53	1,91	-	8,43
Art'è	28489	14,70	14,70	0,20	-2,64	1	13,61	15,78	0,4000	52,63
BB Biotech	84383	43,58	43,63	0,21	-3,09	27	41,63	46,97	2,4000	-
Buonognovo V	5352	2,76	2,79	1,12	68,23	650	1,58	2,87	-	215,99
Cad it	18577	9,59	9,63	-0,33	25,36	35	7,65	10,73	0,3300	86,15
Cairo Communicat	81907	42,25	42,23	-1,72	8,22	16	38,05	43,94	1,6000	331,00
Cdo Web Tech	5214	2,69	2,71	1,46	-6,72	122	2,66	3,15	-	271,51
Cid	20484	10,58	10,46	-1,32	-2,24	18	9,83	11,75	0,4900	129,74
Cell Therap	5470	2,83	2,83	0,39	-52,12	1121	2,69	8,01	-	-
CHL	550	0,28	0,29	1,88	5,85	1107	0,25	0,33	-	20,74
Dada	19994	9,86	9,89	0,14	79,39	51	5,45	9,98	-	154,53
Data Service	9561	4,94	4,89	3,56	-48,33	152	4,03	10,93	0,5200	24,78
Datalogic	44302	22,88	22,73	-0,53	27,86	9	17,85	24,11	0,2200	279,77
Datamat	17227	8,90	8,92	0,08	20,72	74	7,30	9,49	0,2400	250,68